- 1 -

新华社北京 8 月 3 日电 近日，中共中央办公厅印发了《关于

加强欧美同学会（留学人员联谊会）建设的意见》，并发出通知，

要求各地区各部门结合实际认真贯彻执行。

《关于加强欧美同学会（留学人员联谊会）建设的意见》主

要内容如下。

欧美同学会（留学人员联谊会）是中国共产党领导的、以归

国留学人员为主体自愿组成的、统战性的群众团体，是党联系广

大留学人员的桥梁和纽带、党和政府做好留学人员工作的助手、

广大留学人员之家。为深入贯彻落实中央统战工作会议、中央党

的群团工作会议精神，深入贯彻落实习近平总书记在欧美同学会

成立 100 周年庆祝大会上的重要讲话精神，把广大留学人员更加

紧密地团结在党的周围，为协调推进“四个全面”战略布局、实

现“两个一百年”奋斗目标和中华民族伟大复兴中国梦提供广泛

力量支持，现就加强欧美同学会（留学人员联谊会）建设提出如

下意见。

一、总体要求

（一）指导思想。全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、

五中全会精神，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发

 - 2 -

展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，坚持中

国共产党领导，坚持弘扬留学报国传统，以健全组织体系为基础，

以扩大组织覆盖为重点，以提升组织效能为关键，充分发挥留学

报国人才库、建言献策智囊团、民间外交生力军的作用，为全面

推进科教兴国战略和人才强国战略、实现中华民族伟大复兴的中

国梦贡献力量。

（二）基本职责。欧美同学会（留学人员联谊会）要贯彻支

持留学、鼓励回国、来去自由、发挥作用的方针，落实党和政府

的留学人员政策；加强对归国留学人员的政治引领和政治吸纳，

增进国情认知，坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制

度自信；吸引和举荐归国留学人才，做好归国留学人员代表人士

发现、培养、使用、管理、服务工作；引导支持归国留学人员创

新创业，宣传鼓励优秀归国留学人员，弘扬留学报国传统；关心

归国留学人员的工作、学习、生活，反映其愿望诉求，维护其合

法权益；加强同海外留学人员和留学人员组织联系，开展形式多

样的交往交流活动。

二、主要任务

（三）健全组织体系。欧美同学会（中国留学人员联谊会）

由中共中央书记处领导、中央统战部代管。各省（自治区、直辖

 - 3 -

市）、副省级城市和省会城市应当建立留学人员组织，由同级党

委领导，并作为上一级欧美同学会（留学人员联谊会）的团体会

员，接受其业务指导。

（四）配强工作力量。加强欧美同学会（留学人员联谊会）

领导班子建设，注重结构优化，兼顾体制内外，把政治坚定、业

绩突出、代表性强的优秀归国留学人员选进领导班子。加强常务

理事会、理事会建设，认真做好常务理事、理事的推荐选拔。加

强工作机构建设，充实工作力量，选好配强工作机构秘书长班子。

加强机关干部队伍建设，建立健全干部培养、选拔、交流、考核、

激励、监督机制。

（五）扩大会员队伍。欧美同学会（留学人员联谊会）的会

员主体应当是归国留学人员。要坚持代表性和广泛性相结合的原

则，拓宽发展渠道，创新吸纳方式，积极做好会员发展工作，不

断增强吸引力、凝聚力、影响力。将承认欧美同学会（留学人员

联谊会）章程并符合会员资格规定的归国留学人员吸纳为个人会

员，同时可以吸收下一级欧美同学会（留学人员联谊会）和部分

其他留学人员组织作为团体会员。坚持质量和数量并重，优化会

员结构，规范会员管理，加强培养锻炼，努力建设一支高素质的

归国留学人员代表人士队伍。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2398